
 

 
DETERMINAZIONE N.  180 

 

24 OTTOBRE 2019 

 

DIREZIONE 

 

 

 

OGGETTO:  SETTORE RAGIONERIA: FORNITURA SOFTWARE GESTIONE PAGOPA: 

AFFIDAMENTO A G.P.I. S.P.A. TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPAT 

 

C.I.G.:  Z532A58F87 

 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 
In attuazione dell’articolo 5 del D.Lgs. n. 82 /2005  del Codice dell’Amministrazione Digitale, e con 

l’emanazione da parte di Agid della determina n. 8/2014 recante le “Linee guida per l’effettuazione 

dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”, 

tutte le Pubbliche Amministrazioni devono aderire al Pago Pa e attivarsi per abilitare i pagamenti 

elettronici da parte dei cittadini e delle imprese.  

 

Gli enti del sistema territoriale provinciale devono trasmettere i dati sul nodo nazionale dei pagamenti 

(PagoPa) attraverso il sistema di intermediazione provinciale Mypay gestito da Trentino Digitale.  

 

A partire dal 1 gennaio 2020,  i Prestatori di servizio di pagamento (PSP) potranno effettuare solo 

pagamenti che transitano per il sistema PagoPa se il beneficiario è un soggetto pubblico.  

 

Ne consegue che Opera Universitaria deve mettere a disposizione un sistema di interconnessione e 

interoperabilità con il nodo dei pagamenti predisposto da Agid che interagisca e funzioni con il 

pacchetto di contabilità in essere presso l’ente.  

 

Considerato che Opera ai sensi dell’art. 36 ter. 1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990 

n. 23, in sede di ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento 

previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite 

dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e , se ciò 

non risulta possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall’Agenzia (MEPAT) 



 

o, in mancanza di beni e servizi mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a. 

(Convenzioni o MEPA); 

 

cccertata la presenza nel portale MEPAT della Provincia Autonoma di Trento del bando di 

abilitazione “Servizi Applicativi”, è stata individuata la ditta Gpi  S.p.A che ha pubblicato lo sviluppo 

software che si interfaccia tra la piattaforma dei pagamenti e la contabilità dell’ente gestita con il 

pacchetto Eusis  al costo di € 17.000,00 iva esclusa, con sviluppo e gestione  web services per 

importazione documenti al costo di € 3.000,00 iva esclusa. 

 

Con determinazione n. 244 del 27 dicembre 2018 si autorizzava l’affidamento del servizio di 

assistenza e manutenzione al sistema amministrativo contabile (sistema Eusis) con l’impresa GPI 

S.p.A. per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 eventualmente prorogabile di un’ulteriore annualità.  

 

Considerato che la soluzione proposta prevede la disposizione di un collettore unico che si interfaccia 

con il sistema di contabilità Eusis e la piattaforma My Pay attualmente utilizzata e messa a 

disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento; 

 

verificato che la proposta presentata permette di avere numerosi vantaggi: 

 standardizzazione a livello nazionale della procedura; 

 uniformità dell’avviso di pagamento; 

 certezza del debito dovuto; 

 libertà da parte dell’utente di scegliere il canale di pagamento a lui più favorevole con relativa 

trasparenza di costi; 

 l’utente attraverso questo sistema di pagamento potrà ricevere la quietanza liberatoria ossia la 

certezza che l’ente ha incassato la somma da lui dovuta; 

 garanzia di sicurezza nei pagamenti, non sarà possibile pagare un importo due volte o effettuare il 

pagamento con importo errato in quanto ogni incasso è codificato con un identificativo univoco di 

versamento (IUV); 

 incassi certi e più veloci, in quanto giornalmente avviene il riversamento delle somme incassate 

dal PSP; 

 rendicontazione e riconciliazione degli incassi automatizzata e digitale. 

preso atto che nessun altro operatore economico propone in MEPAT una soluzione che si interfacci 

con la contabilità Eusis, sistema di proprietà esclusiva di GPI s.p.a.; 

 

con la presente determinazione si propone di autorizzare l’acquisto mediante ordine su MEPAT del 

software per la gestione degli incassi attraverso il nodo nazionale dei  pagamenti, con importazione 

documenti per l’importo complessivo pari ad € 20.000,00, iva esclusa, ex art. 21 c. 2 lett. b bis) della 

l.p. 23/90, affidando la fornitura all’impresa Gpi S.p.A. con sede in via Ragazzi del  99, Trento, P.IVA 

01944260221, codice Cig Z532A58F87. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  



 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 approvato da parte della Giunta provinciale con deliberazione n. 2471 di data 21 

dicembre 2018;  

 vista la I Variazione al budget economico 2019, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 3 ottobre 2019 in corso di approvazione da parte della Giunta 

provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto del software che gestisce il sistema 

di interconnessione tra il nodo dei pagamenti My Pay messo a disposizione dalla Provincia 

Autonoma di Trento e il sistema di contabilità Eusis; 

 

2. di affidare l’acquisto del software di cui al punto 1 all’impresa GPI s.p.a. con sede in Trento 

(TN), Via Ragazzi del ’99 CF e P.IVA 01944260221 per un importo pari ad euro 24.400,00 

compresi gli oneri fiscali, codice Cig Z532A58F87; 

 

3. di imputare il costo relativo all’acquisto del software sul bilancio 2019 alla: 

Macrovoce P2017001 

Centro di costo 16 per € 24.400,00 

Assegnatario: 105 Direzione 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. di liquidare gli importi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento della 

regolare esecuzione della fornitura effettuata dal personale allo scopo incaricato.  

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
all.:  

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

  

 

Esercizio 2019 

Macrovoce P2017001 

Centro di costo 16 per  € 24.400,00=  PRG 216 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


